bonos mores, ingenium, eruditionē,
 & ad docendum promptitudinem
 semper animaduertit. Quocirca nul-
 lus erit parcendum sumtibus, in viri
 boni prudentisque opera conducen-
 da, vnde vnde oriundus sit, & vbi
 vbi eruditionem collegerit. Ita rei-
 pub. vtilitas iubet. Quod verò de of-
 ficio superest, ita temperandum exi-
 stimo, vt si quod peccatum est meum,
 simili reuerentia condonetur, qua
 humilitate commissum videri pos-
 sit. Nam fortè quispiam consili-
 um de rerum efferendarum modo,
 in malam partem acceperit, quod
 nunquam fecerit, si animum co-
 gnoscat meum. Sunt enim ex le-
 ctoribus quidam tanta barbarie,
 tantaque est sermonis rusticitas, vt
 nedum animos auertant auditorum,
 sed nec suā vnquā mentē exprimāt:

EPISTOLA

tanto spacio ab auctorum interpretationibus discurrunt. Quidam è diverso nimium facundi, res paucis significantibusque verbis enucleandas, in multas horas distrahunt, quorum animus gloriosulus plus dicendi elegantia, quam discipulorum comodo afficitur. At ego omni animi voluptate deposita, facili genere dicendi omnes vires auditoribus deberi censeo. De vrinis autem ex usu publico tollendis, disputationis non pœnitet, quòd vrinae vulgari scrutinio præter modum ars medica à recto usu digrediatur. Non enim aut reducenda, aut seruanda sanitatis notitia ex vrina prouenit, quanquam fortè alterationem caloris indicet. At vera methodus alterationis cognitione haudquaquam contenta est: quin causas, partem læsam, læsionis modum, morbi dis

Vera methodus
quæ requirat.

AD LECTOREM.

bi differentiam, vires agrotatis, &
 id genus alia sibi dari optat. Qua de
 causa admirari satis nequeo, tales
 esse in repub. medicos, principem si-
 bi inter dogmaticos locum adscribē-
 tes, qui plus meretriculae, aut ganeo-
 ni, quā rationi obsecūdant. Etenim
 ita secum in animo cogitāt: Si vrini-
 feras remittamus, ad Empiricos eūt,
 qui nobis praeipiunt bolum. Quare
 perinde est, à quibus imponātur, at-
 que tanti in nostro argentum, atque
 aliorum marsupijs valet. O impostor-
 res. Innocentes argento emungitis,
 atque in vitæ trahitis egros pericu-
 lū. Quid inter hos & leuissimos hi-
 striones interest? Quū autem do-
 gmaticorum nomen gerunt, à quibus
 aliena est fallacia, ratione eos dispi-
 cere decet, vt quaecunq̄ue rationis
 praestantiam obscurēt, eiusdem vir-
 tute

EPISTOLA

tute illucescant. Huic si auscultare velint, non solum vrinam, quin etiam complures errores condemnarint.

Modus
inuesti
gandi mor
bos.

Sed ne quis cogitatione fallatur, verum vrinæ intuitum tãti duco, quantum topere delicta vitupero. Adsit egrotantibus medicus, morbi causam, essentiamque inquirat, partem internoscatur dolentem, ijs quidem consilijs, quæ nobis à maioribus sunt ratione inuenta, & descripta. Ita sæpè vrina medico præsertim remedijs paratis auxiliari poterit. Est enim vbi locum afflictum explorat, est vbi morbi dispositionem tradit, est vbi morbos decernit, & decretoria appellatur, est denique vbi aliud atque aliud præstat, pro signo superuenienti reputata. At citra essentia cognitionem prodest nunquam. Quare quorum locus commorationis longius est
a me:

AD LECTOREM.

a medicis separatus, ijs consultum
 sit, cum vrina pariter vitam ante-
 actam laborantis, signa morbum
 præcedentia, morbi principium &
 cursum, loci & ante accessionem
 & in ipsa inuasionem passionem pri-
 mariam, ætatem, sexum, ad medicos
 deferre, vt morbi tandem certam
 essentiã assequantur. Quorũ verò vi-
 cinitas patitur, semper ægri corã iu-
 dicentur. Quæ autem hanc libelli se-
 quuntur partẽ, cùm ad bonos mores,
 tũ ad medicinæ defensionẽ spectant,
 idcirco honestis doctisq̃ue viris
 non posse displicere arbitror. His
 pharmacopœa officium in ani-
 mum induxeram apponendum, nisi
 clarissimus doctor, meus præ-
 ceptor Iacobus Syluius obstitif-
 set. Qui vt clarè vtiliterq̃ue id
 exposuit, vtinã ita à pharmacopœis
 ob-

Qua via
 abienti
 bus sub
 uenire li-
 ceat.

EPISTOLA

Huius li-
bri con-
scribendi
occafio.

obferuetur, tantum quorundam stri-
ctiorem conscientiam defidero. De
vfu autem fcribendi occafionem præ-
ftitit in primis Hippocrates nofter,
libello de ornatu medicorum. Deinde
Galenus de pecunie contemptu
differens, propofitione facta, quid op-
timus medicus, idem fit & philofophus.
Hos quum in præfcribenda vi-
tæ norma, & in medicina erroribus,
corripiendis, auctores habeam, ipfos
qui plurimi faciunt, meam iure ope-
ram non oderint. Nam tametsi ab il-
lis hæc non tam argute, circumfpecte
que feorfum sunt difpecta, tamen ex
illis ipsis rebus, quas memoria man-
darunt fempiternæ, eorum ad has
difsertiones animi procliuitas fatis li-
quet, fuiffet que longè perfpectior, fi
dei æque, atque naturæ fuiffet leges
persecuti. At eorum tempora nõ tulè-
re

AD LECTOREM.

re, prorsus dei inscia volūtatis. Nos autem naturæ præcepta, cum diuinis mandatis simul ponderamus, adeò vt quod honeste formatam naturam decet, id si fuerit in vita Christiana omissum, vitam contamineat benignā. Itaque corporum eorum opinione diuitijs, animarum opes aspersimus, vt vtrinque feliciter medici ditescant. Proinde beneuole lector, si quæ fructum, tuo iudicio, meus labor fecerit, eum tua humanitate foue & tracta, ac si quos susurrones perceperis, eos mone, vt quemadmodum ego ab Hippocrate & Galeno, ita vicissim à me illi rectius scribendi capiant argumentum. Ita tandem aliquid elaboratius, perfectiusque spero excusandum. Nihil enim obrectationes proficiunt, earumque summū bonū est, obrectatorū famæ dilaceratio.

Obrecta
torū lu
crūquod.

Si

EPISTOLA

Siquidem viri boni & scientia clar
ri ab huiusmodi vitijs abstinent, ac
si quid reipub. aduersum deprehens
derint, id disciplina tollere conātur
saniori. Si hac mea opera cum ani
mi voluptate fretus fueris, spero pro
pediem alios atque alios libellos in
lucem exituros, qui facile tibi
maiolem voluptatem at
tulerint. Itaque cum
animi syncerita
te iudica.

Vale.

Hypotheses.

- M**edicina donum est, diuinitus ad nos profectum. Pagina. 7.
- Quid in medicinæ cultoribus dono sanctissimo dignum exigatur. 17.
- De Academiarum officijs institutisque. 54.
- An Vrinæ inspectio sit admittenda, quæ hodie medicis familiaris est. 76.
- Recta medendi ratio, ægri præsentiam cõsiderat. 89.
- Medicus vt suo satisfaciat officio, tenetur ad alteros medicinæ cultores ratione reprehendere, accusare, vincere coram senatu. 113.
- Magistratus debet in eos animaduertere, qui specie recti, & titulo boniviri, reipub. noxi sunt. 123.
- Medicorum vnus reipub. concordia & vna nini consensu opus est. 137.
- Erroribus in medicinæ vsu versantibus medicus non indulgere, sed corrigere debet. 146.
- Consulto faciunt, qui sibi medicum peritum ac probum conciliant domesticum. 155.

PET. MEM. HER. 2.
PETRI MEMMII

HERENDALII ME

dicinæ doctoris, de

recto medicinæ

vsu liber.

PROOEMIUM

Quid an

IN omnibus rebus, ad quarum ex-
ercitationem animū quis applica-
turus est, S. MAXIMIQUE DEI
gloriæ præmittēda est indagatio, ne
dum animus applicatus est, ignarus
quantoperè diuina in nos liberalitas
ad gratuitam gratiarum actionē con-
strigat, ipsi meritam laudem præclu-
serit. Quod an in quauis alia sciētia
magis quàm in hac nostra Medicina
sit faciendum, hoc illi, quibus funda-
mentum MEDICINÆ cognitū est
& perspectum, iudicent. Cæterum sci-

te rei ali-
cuius ex-
ercita-
tionem
factu o-
pus sit.

Quid sci-
entia di-
uina?

a uinars

uinarū perfecta est cognitio, ab hac
 nostra scientia volo separari, in qua
 scilicet præter deum & quæ ad illius
 attinent, aliud tractetur nihil. Quū
 verò secundum hanc plus obtineat di-
 uinitatis **MEDICINA**, quàm vlla
 ex ijs, quæ humanis coluntur ingenis
 is, hoc magis cum alijs, tum maximè
 vbi quis medicinae usum in manus ce-
 perit, quantum Medicina Sanctissimò
 Maximòq; deo acceptū serat, vis-
 detur reliquis rebus postpositis, sedu-
 lō differendum. Nam incognita dei
 dona, atq; ab oculis humanis recondi-
 ta, neq; homines ipsa reuereri, neq; cū
 gratiarum actione usurpare solent.
 Ad quod negligētissimi cōspicimur,
 etsi in rebus et muneribus diuinitus
 palam ad nostrum usum proficiscen-
 tibus. Atq; hoc vitij genus non minus
 frequens est, in quibusdam Medicis
 nã mis

Medici
 na theo
 logiæ di
 gnitate
 proxi
 ma.

Ineogni
 ta Dei
 dona ne
 morali
 reter.

na ministris, quàm in alijs hominibus quibuscung. Existunt etenim medicorum nonnulli, quorum vita, verborum mendaci leuitate, moribusq. incõpositis, haud secus medicina conspurcatur, ac si huius ipsi fuerint largitores, nõ deus. Laici autem in hac vsurpanda sunt, plusquàm equũ est, leues. Non enim pro dono medicinã ducunt, alioqui ab ipso deo acceptam: sed hominum commentum & fabulas quasdam existimantes, necessitate coacti, languida spe salutis, eam sibi dari optant: quemadmodum nauis fracta, apprehensa scapha, quis enatat expes. Proinde et si res est perse satis obuia nostris seseibus, et a multis præclarisq. viris sæpè et grauiter celebrata, videtur tamè apud nõnullos hæc nostra ætas omnium bonarũ exhortationum veluti imemor, quã

dam redintegrationem postulare: tū
 quòd alios esse cōstet, qui in hoc ipso
 saeculo omnia propemodum recudūt
 retrabūntq; ad formam oppidò lauda
 tam, vsq; adeò, vt si vnquam aurea fu
 erint saecula, propediē nobis ea adsu
 tura cōfidam. Atqui cū nihil sit in
 rerum natura, quod efficacius enor
 mes hominum mores effrenatāsq; vo
 luptates coërcet, quā recta consciē
 tia, quæ timore dei gubernatur, non
 abs re de *VSV MEDICINÆ* initi
 um dicēdi, ab ipso deo capiēdum sum
 arbitratus. Nam quod in hominum
 conspectu, quibus quod volunt, per
 suadent, facere complures non verē
 tur, certè vbi *MEDICINAM* mu
 nus diuinum esse meminerūt, omnesq;
 huius abusus plectendos esse grauissi
 mē, si sana illis mens est, domini in tē
 pore indignationem effugient. Nam
 hominū

Quidma
 ximè e
 normes
 homi
 num mō
 res coër
 ceat.

hominibus quam struunt fallaciam, Deo uul
 struere eam deo nō poterunt: adeo ut la falla
 nō solum hominum opera, sed cogita- cia strui
 tiones etiā perlustret. Putāsne leues potest,
 fore in illos animaduersiones, quorū
 animi tanta peruersitas est, ut solius
 lucri gratia, pro remedijs salutiferis,
 mortem egrotātibus propinent, quā
 quā se ignorantiae prætectu defen-
 dant? An ignota in exercitāq; disci-
 plina cultorem suum tādē a suppli-
 cijs commeritis liberatura sit, quū
 medicinam incolumitatis gratia lar-
 gitus sit altissimus, ne corpus sanū
 desit, in quo mens sana habitat: ne o-
 mnino quisq; in hac uita sit, in quo di-
 uinae clementiae misericordiaeq; testi-
 monium non extet? Sed mihi respon-
 dent, pro viribus sese egrotantiū sa-
 nitatē tueri, neq; supra vires posse vo-
 lare quenquam. At ego eorum respon-
 sa non

Medici
 nae finis.

Ingenij
vires nō
sunt cū
morbo
rum ma
gnitudi
ne coæ
quādæ.

Multa
medici
na postu
lat.

sa non emo. Non enim ingenij vires
cū morborum magnitudine coæquan
dæ sunt, ita vt liberasse consciētiam
te credas, si ex ingenio nihil amplius
accedat ad auxilium ægri: quin acer
rimum te tui ipsius iudicem esse oport
uit, primū an vlla in te medēdi sit
opportunitas, quam si sat idoneā in
ueneris, vtrum illā ex acueris doctos
audiēdo pædagogos, doctorumque le
gendis libris: quorum omnium, singu
lorum morborum, hominum natura
rum, rerum deniq; omnium, quarum
vllus est in medicina vsus, perfecta
exactaq; cognitio, finis est. Quod ta
met si paucis verbis comprehendatur,
ānos tamen operosamq; diligentiam,
& ingenium appositum desiderat.
Non est igitur temerè appetenda me
dicina, sed est intuendus finis, & ob
oculos habēdus auctor, testes pergra
ues: quā

ues: quāta sit religione medicinae cul-
tus instituendus. Sed quūm alibi de
medicorū regula vberior futurus est
sermo, in praesentiarūm de illis dicen-
di progressum reprimā, conaborq; p
ingenij viribus, vt medicinā donum
esse diuinitūs profectum omnes intel-
ligant.

Medicina donum est diui-
nitus ad nos profectum.

DOnatam mihi medicinam ostē-
suro, principio ipsius fundamē-
ta prosequenda occurrunt, quae sunt
sanitatis restauratrix materia, &
cultura artis ratione peruestigabilis.
Haec si ipsi sibi homines suppeditēt,
mea iure vt euertetur sententia: ita e
diuerso, rata firmaque esse debebit.

Porrò ratio nobis diuinitūs insita, a
pta facultas est et idoneum instrumē-
tum,

Quae me-
dicinae
funda-
menta,
& quot.

Quid ra-
tio.

Ethnici
naturæ
stimulo
studebāt
Reipub.

tum, quo in eo vitæ statu, reipublicæ
commodos nos esse licet, ad quem di-
uino nutu accommodamur. Ita ethnici
ei stimulo naturæ ad animorum ex-
ercitationes prouocati (nam naturæ
& fortanæ illi, quæ nos soli deo tri-
buimus, adscribebant, eos qui natu-
ræ non satisfecerāt, ludibrio: qui ve-
rò excelluerant, honore immortalis
excipientes) maximam in rempubl.
utilitatem congerere operam dedere
sedulo. Exempla multa sunt & va-
ria. Proinde etsi medicina a nostris
maioribus ratione inuenta, hac nos-
tra etiam tempestate, eiusdem iter-
uentu regatur, quam ob causam huius
ius primordia ad solos inuētores trās-
ferre fortè nonnullis placuerit, nihil
tamen nostræ sententiæ deceditur.

Vnde a
nimorū
ad artis

Quia & ipsam rationem accepimus.
Accedit ad culturam artis animorū
proclis

procliuitas, quæ non ex humana po- culturã
tētia rationē ue, sed aliūde nascitur. procliui
tas.

Siquidem cū omnes homines sint ra-
tione præditi, omnium sanè æqua fo-
ret ad indagandum inueniendūq;
deniq; ad omnes res indifferēs procli-
uitatis portio. Qua de causa omnes
nos non solū medicos, sed etiam cu-
iusuis rei exercitatores esse a paruo
oporteret. Sed huic consecutioni, ex-
ercitationum animi varietas, quæ in-
ter rationis participes versatur, ad-
uersa contrariãque exempla euiden-
ter suggerit. Constat per paucos exi-
stere in tanta hominum multitudine
medicos, atque inter illos paucos, mul-
tos esse spurios. In alijs disciplinis vi-
cissim congregantur, quorum opera
earum cōmoditatē vtilitatēque per-
cipit cōmunitas. De mechanicis ope-
rarijsq; exercitijs, nihil hīc attinet
dicere

Humana
narum
rerum
indigen
tia vnius
folius ro
bori mi
nimè cõ
paráda.

dicere, quorum discrimen magnum est & variũ. Varietate hac agrè resp. publi. vacare posset, quòd maior est humanarum rerum indigentia, q̄ sibi quisq̄ eas proprio studio facillè cõparauerit. Quare cum omnia quæ ad prosperitatem reipublicæ conducunt, tantum ratione præditi in vsum promouent cõmunem: rationis dũtaxat intercessione, vt primi & ad hanc rē præcipui instrumēti isthæc conciliarifateor. At animi studiorum tanta in republica diuersitas, ad ipsius tutelam necessaria, ad hanc exercitacionum varietatem aliunde hominum ingenijs insitæ appetentiæ testis est. Hoc etenim si in rationis clauderetur præstantia, ad varia esset animi p̄clinitas, nihilque foret sensibus absconditum singulorum. At quia omnibus partibus cæteras in corporibus dotes facilis

facili^me vicit ratio, cuius auctorem
 deum profite^mur, videtur conclusio
 futura irreprehensibilis, qua deus ex-
 cellētioris muneris largitor aucto-
 r^{que} probabitur, vnde deo exercitati-
 onum necessariarum appetētiā ad-
 scribēdam iure existimamus. Igitur
 ad verā artis culturā venit nemo, ni-
 si cui a deo ingesta est appetētia. Ra-
 tio autem adminiculū quoddam, quo
 appetentia ad vsum cōmodum^{que} rei
 publicæ excuditur, etiā a deo distri-
 butum hominibus. Verūm nō solūm
 probabilis hanc nostram sententiam
 tuetur ratio, verūm etiam sanctū sa-
 crum^{que} dei verbū nobis veluti for-
 tissimus murus est, et propugnaculū
 firmissimum. Huius testimonio non
 vna eadē^{que} spiritus sancti dona esse
 cernimus, sed multiplicia & varia.
 In horum catalogo dona recensentur
 sanita-

Quo pa-
 cto quis
 ad verā
 artis cul-
 turā ve-
 nire pos-
 sit.

sanitatum, quæ maximè ad appeten-
 tiam culturæ et vim illam referri de-
 bēt, quæ rationem ad salubrium, in-
 salubrium, neutrarumque rerum in-
 uestigationem dirigit, iis que inue-
 niendis dat auxilium. Hac eadē vir-
 tute homines ad alias atque alias pro-
 bas quidem & vtilis exercitationes
 quasi manu ducuntur. Quum igitur
 donū os sacrū appellauerit, nō ex ho-
 mine medicina est, sed diuinitūs no-
 bis tributa & cōcessa. Verū hæc de
 cultura vna medicinæ fūdāmēti par-
 te dicta sufficiant. Qui autem dicunt
 deum creasse medicinam, ad alteram
 medicinæ fundamenti partē spectare
 arbitror, materiam scilicet sanitatis
 restauratricē, quod vox illa creasse
 significat. Quod autē huius materie
 deus auctor est, præter iam dictā
 auctoritatem, hoc modo etiā proba-
 bile est

bile est. Deus misericordiarū domi-
 nus, in mūdi exordio affectu in ōnes
 homines ineffabili, primū creās cœ-
 lum & terram, ipsa tanta rerum &
 quidem laudabilium omnium expo-
 liuit varietate, vt omniū hominū lin-
 guas longè superet. Quis enim vnq̄ a
 muliere i lucem est editus, cuius aut
 facundia aut ingenio satis illustrari
 potuere? His autem ornamentis pro-
 ductis, omnium postremò e limo ter-
 ræ formauit hominem, omnium rerū
 veluti dominum, & ad mundi finē,
 possessorem perpetuum. Sed vt nō so-
 lum huius splendoris diuitiarumque
 maiores essent participes, sed ad nos
 etiam, et ad posteros vicissim diuinæ
 bonitatis & potētiae peruehatur me-
 moria, placuit clementissimo, virtu-
 te verbi sui, omnia quæ in nostrū vs-
 um cōdiderat, donare veluti quadā
 immor-

Quibus
vitā no-
stram su-
stenta-
mus.

14 PET. MEM. HEREND.
immortalitate: Crescite (inquit) &
multiplicamini, producantque singu-
la sementem iuxta genus suum. Hęc
virtutem annua rerum repullulatio
commemorat, nosque earundem re-
rum prouentu optatam valetudinem
defendimus, iniucundam verò ingra-
tamque ad pristinum statum reduci-
mus. Nulla denique corpori adhibe-
tur cura, quę nō ab iisdem rebus pro-
mitur. Quod si ad extremū quis vo-
luerit persequi, equidem ignoro, et si
vires responderit, si tempus aliquod
pateretur. Siquidē cum vtilitatibus
harum rerum, non parua coniuncta
est voluptas corpori. Huius naturā
pascit alitque varietas, vt cōmodita-
tes omittam singulares. His rebus
Christus, quanquā verbo id facere
potuisset, in tollendis ægrotudinibus
interdū vsus est, vt oleo et vino, quæ
si ex

si ex proposito, quæ ab initio cōdiderat, quantoperè ad sanitatem essent conuenientia remedia, nedum alimēta, testari voluerit. Sed solius corporis gratia, non videtur omnium rerū orta generatio, quāuis re, oculis, rationeque nostris corporibus in illis plurima cōmoda consideramus, quin etiam animæ tum rerum substantia, tum earum ortus & interitus cēsens est fructuosus: vt nihil repereris in corporis humani fabrica, ad quod non aliquod iuuamentū ex varia illa et inexplicabili rerum supellectile affluerit. Nam vt corporis vitam necessariam, suauem, cōmodamque sustinet, sic animæ rationique quoddā speculum sunt, & imago vitæ beatoris. Etenim quum omnium rerum certis tēporibus constantem cursum reditumque floridissimum cōtemplamur, nō

Omnium
 rerum
 generatio
 animo
 æquè at
 que cor
 pori con
 ducit.

16) PET. MEM. HEREND.
mur, non solum altissimi potentiam
diuitiasque cogimur admirari, sed in
animo etiam nobiscum reuoluere, quanto
dedecore nos ratione praediti (qua
illis excelsiores superioresque iudica
mur) multo minus quam irrationa
lia diuinæ maiestati obtemperamus.
Præterea quod rationis ope serè in
scrutabilia Dei in nos munera intel
ligimus quidem, sed ne tantillum pro
gratuitis donis referimus, quanquam
tamen à voluntate diuina passim in
sacris literis ad laudis relationem ex
hortamur. & meritò quidem. Cum
enim pro beneficijs & bonis, quibus
in hac vita fruimur, gratiarum actio
nes iubetur referri, cognoscimus uti
que, nihil eorum nobis esse proprium,
nosque ab alterius benignitate pen
dere. Hinc nobis ambitio elatioque
animi deprimitur (vebementes anis
mæ mor:

Quid
gratia
rum actio
pro diui
nis in
nos bene
ficijs do
ceat.

ma morbi) & suus Deo honos integer seruetur. Quare quæ corporibus conseruandis conducunt, eadem anima moribus conseruât, vtriusque nõ repudianda propugnacula sanitatis. Quæ cum nobis Deus, ac cum his rerum gerendarum appetentiam & rerum distributricem rationem donauerit, haud perperam Medicinã donum esse contenderim.

Diligens
Medici
næ confi
deratio
tã animæ
quã cor
pori pro
dest.

Quid in Medicinæ cultoribus dono sanctissimo dignum exigatur.

Quæquã spiritu humanas mentes ad artis culturam rerũque salubrium notitiam dirigi nostra patescerit disputatio, tamẽ esse ausim dicere complures, qui nostram hanc artem rectè religioseque vsurpantiũ specimen dũtaxat præ se ferunt, ma

lo genio ad talem audaciam stimula-
 ti. Quos iners ac cacum de rebus ad
 salutem acquisitis iudicium, prodit.
 Hos nihil aequè ab hac animi prauis-
 tate deturbauerit, quàm post huius
 vitæ curriculum, sceleratis omnibus
 imminētis horrendi supplicij metus.
 Quotquot enim nostra opera, medica
 mētorūq; administrationibus etiā
 pro ingenij magnitudine præscriptis
 ex hac tolluntur vita, nos in cōspectu
 diuina maiestatis, haud secus accus-
 sat, quā iusti Abelis sanguis à fratre
 profusus, ipsū criminatus est. Quocir-
 cā relegādu quisq; est ad sui ipsius stu-
 diosam examinationē prius, quàm eò
 pergat, quò cœperat. Est q; ad primas
 huius exercitationis causas, quibus
 eò demētiae quis rapitur, diligēs faciē-
 da reductio. Fieri q; hæc nō debet per
 scrutatio, nisi cū spinoso conscientie
 seruo

Medicus
 sua impe-
 ritia æ-
 grotum
 perdens
 Caino
 fratri
 dæ com-
 paratur.

Quomo-
 do se fu-

scrupulo. Quorsum enim attinet pri-
 mordiam falsa agnoscere, si iisdem am-
 babus vlnis præter vllam conscien-
 tiæ punctiõnem, constas adhaeris?
 Inprimis itaque se quisque ad diuis-
 tiarum concupiscentiam trahat, cuius
 si vlla fuerit memoria aut sti-
 mulus, magnum exemplum habet te-
 meritatis. Nec secus cõtingit, si quæ
 ambitio, gloria, dignitates, deliciae,
 aliãquid genus permulta, quorũ medi-
 cina diues cuiquam videri posset, ad
 hæc facultatẽ pellexerit. Deinde me-
 minisse cõuenit, quibus ætatis tẽporẽ
 bus primus pruritus, & titillatio in-
 ceperit. Nam interest à paruõne, an
 prouectiori ætate ad medicinæ desis-
 derium instigamur, cùm in pueritia
 dictarum rerum cogitationes rare
 sunt, in adultioribus autem magis
 animaduertuntur. Exemplo nobis

turus me
 dicus
 perscrutari de
 beato

Hippo-
crates &
Galenus
a puero
medicinę
sediti.

Sunt Hippocrates, & Galenus facili-
lè medicorum principes, quorum pro-
pè infantia, animum procliuem ad
Medicinam ostendit. Imò amplius,
patris sui somno, magno Medicorum
adeoque totius reipub. cōmodo, me-
dicinæ est Galenus dedicatus. In his
cuncta diuina apparent, ingenioque
fuere nulli secundo, ab his non solum
fundamenta, sed vniuersa structura
tanta cum felicità extructa sunt,
vt quicquid post illos, ab alijs tētātū
est, id omne hos. auctores redolet.
Ad horum exempla quisque sese gu-
bernet & moderetur, atque se exhibe-
laret, si aliquas delectus notas in se
senferit: quarū quidem tenera ætas
haudquaquam sterilis est, omnis am-
bitionis, diuitiarumque cupiditatis
suspensione vacua. Proinde vbi gra-
uoris ætatis homines, priori vitę ge-
nere

nere relicto, aliam animi digniorēq̄
 exercitationem capessere vsuuenes
 rit, protinus improbandum est, si ad
 hanc vitæ mutationem, quippiā am-
 bitione comitatum, animos inflamo
 mauerit. In quo peccato haud scio e-
 quidem, quantas hominum turbas
 deprehendere liceat. Nam vt à litera-
 tis nonnullis oriatur sermo, dum illis
 de vitæ generis mutatione in mētē
 venerit, ipsi norunt, quibus quam-
 que inanibus deliberationibus vi-
 tantur. Primum minimē consultāt, Quod cō-
 honestūne sit, an turpe, ad quod silium in
 transuolandum in animum induxe- deligēdo
 rint, modo vitam splēdidiorē, mul- vite gene-
 tasque diuitias polliceatur. Quarum re pleri-
 rerum etsi in alijs disciplinis non mi- que se
 nor est expectatio, multis modis tae- quātur.
 men cæteris omnibus medicinam
 præferunt. Etenim cū impolitos

se, in exercitatosque aduertunt, id genus artificij sibi deligunt, ubi tuto liberèque ingenij nœnias, & præter speciosi nominis iacturam, animi sordes hominibus offundat. Atque illi haud stultè sapiunt. Quandoquidem in hoc pulcerrima eorū cōcordia est cum his, quos asperioris vitæ, & assidui laboris, quo victum sibi familiæque acquirant & parent, ubi per æsum est, labores duramque vitam deserētes, latrocinio, rapinisque malunt, quàm laboribus ditescere, si tamē hoc ditescere est. Nec quēuis hilo cū suspiciūt diliguntq, sed eū, qui diutissimè iugulatoriā vim adūbret, & homicidia tegat. Hinc est quòd mercatoribus peregrinisq, lōgè acerbius instet periculum in obscuris nemososisque locis, quàm in itinere publico & plano. Nam vnà cum direptis bonis,

bonis, homines ferro trucidatos, secum ad umbras tenebrasque rapiunt. Par est cum huiusmodi latronibus, ipsorum triumphus & dignitas, nisi eorum immanitas latronum tyrannidem superet. Siquidem præter latronum mores, humane vitæ propugnatores sese proscribunt, huiusque prætextu haud pauciores homines enecant, quam ipsorum cruenta manus tetigerit. Atque huius nodi facinoræ cum ingenti laudum fœnore perpetrât, si, ubi gulam transfoderint, viderintque morti proximos existere, de morte verbum præfati sint. Idque fit, quod cum ægris huius rei imperitissimis quoquo modo lambimentum iulepiumque (si diis placet) ambabus manibus obtulerint, a luersumne sit, an propitium minimè iudicantes, utpositis quibus tenuissima elementa ignos-

Circumforanei medici hominibus perniciosiores quàm latrones.

Quod
 præcipuū
 medici
 ng, robar

ta sunt, totam se medicinam absoluis-
 se persuaserunt. Quum præcipuū Me-
 dicinæ robur sit in essentia morbo-
 rum cognitione. Quod si quispiam eo-
 rum manus euadat, haud secus eues-
 nisse id arbitror, ac si sanus aduersus
 inuidiosissimos latrones duos, solus
 potiatur victoria. Nam morbi vehe-
 mentia circundato accurrat suis me-
 dicamentis naturam crudelissimè di-
 lanians inimicus alter, omnia præter-
 mittens, quæ à sapienti religiosoque
 medico magna religione dispiciuntur.
 Huius farinae infinitos alios hoc ha-
 bet sæculum, inter quos hoc discrimi-
 nis interest, quod hi bonas literas se-
 re callent, illi omnium sint stupidis-
 simi. His peruersitatis suspensionē no-
 tamque inurere haud opus est, cum
 ipsi sese quàm maximè produnt, ac
 omnis malignitatis testes sūt. Huius
 gener

generis sunt circūforanei illi principi-
 pes, ne reges dicā, qui laruarū modo
 multifariam ornati, anulis pretio-
 sis, & torquibus aureis homines ig-
 gnaros obcæcant. Quibus si anulo-
 rum loco compedes, & aurei torquis
 vice laqueus inijceretur, meritis præ-
 mium dignum obtinerent. Iurantes
 siquidem se vnguentarijs mendacijs
 tam magnificè splendescere, homici-
 dia fortasse, & spolia sæpenumerò
 infamarent, si quis eos quæstionibus
 cœgerit. Nec infrequens est multis
 in locis, splendidis illis vnguentarijs
 malam crucem egregiè vestiri. Nec
 mirum sanè, si Deus munerum suorū
 profanatores tandem puniat. Ete-
 nim quot ex illis ad vnguenta perme-
 ant, nisi aut alea omnium iactura bo-
 norū facta, aut otij amore, tædiove
 fascinati laborum? An horum certè

Ornatus
 circum
 rancorū
 principū

26 PET. MEM. HEREND.
delectus a Deo est? minimè gentium,
Hos igitur pro capitalibus inimicis
habeat fugiatque respub. cum ipsa
dei timore nunquam perterriti, in se
vllum iudicium ferunt, ac improbos
mores corripiunt. Si enim se ad sui
contemplationem inuitarent, haud
reprehensione, nec in illos animaduer
sione vlla esset opus, quòd sui cōscien
tia morsi, sese ab hac temeritate vlt
tro abstraxerint Frustraneum igitur
non est nostrum admonitionis of
ficiū, quod vtilitati reipub. cui or
nia me debere fateor, libentiſsimè
cōsecramus. Vtinam sui quisque dili
gens inspector sit, & emendator non
ignauus: ita demum fore arbitrarer,
vt omnibus partibus medicina
elucescat & eximijſ laudibus extol
latur. Quicumque autem medicinae
dono sanctiſſ. iniuriſ sunt, horren
dum

Reipub.
cauſa hic
labor ſuſ
cepit.

dum ipsis dei iudicium expectandum est, qui persona verorum ministrorum induti, tum innumeros homines è vita deturbant, tum inscitia plurimos per ignoratam medicamentorum potentiam miserrimè afflictos, multis annis dirissimè excruciant. Si enim deus in homicidas à minis non abstinet, quos a regno exules statuit, apud inferos præscribit locum, an his plusquam homicidis euentus futurus est optatior? qui præterquam quòd occidunt, honesti viri loco lasciuiunt, & remedijs ad salutem cuique à Deo relictis ad fratris sui iugulationem abutuntur. Hi si nobiscum sentirent, ad quoduis sese potius dederent pistrinum, quam in metu versentur iudicij crudelissimi. Itaq; quisquis ad medicinæ culturam iam nunc translatus, aut se transf-

lata

Circūfo
tane plus
quam ho
micidæ.

Dignitas
honos,
ambitio,
& familia
nō debēt
medici
scopus
esse.

Omnes
actiones
ad Reip.
utilitatē,

*laturus est, consultationis causas
semper ob oculos collocet. Nec enim
dignitas, nec honos, nec ambitio, nec
lucrum, nec otium, nec quiduis
aliud, quo quis augescere possit, ad
hæc consilia adhibendum est. Horū
siquidem Deus nullius gratia, reme-
dia inter homines artēque medicam
distribuit: tantum ne desit nobis un-
de præsentem valetudinē tueamur,
absentem accersamus, sulciamusque
labētem, ut ipsius in omnes homines
liberalitatis misericordiæque nus-
quam non testimoniū adsit. Sed cum
neque ambitionis gratia, neque spe
diuitiarum exercitationes comple-
tenda sunt, quas igitur causas exer-
citandi animi sibi quis proposuerit?
Vnica Romanis extitit, Reip. scili-
cet utilitas, ad quam (teste Tullio)
omnes actiones sunt referenda. No-
bis*

bis autem alteram huic placet adiungere, quæ est otij fuga diuinitus præcepta. Ex hac causarū bipartitione, & otij fugam referend.

omnium exercitationum gemina pro-
manat ratio, vna vt otium declines-
tur, alia vt Reipub. non simus inu-
tiles. Otium, præterquam quòda deo
interdicimur, fastidit natura ipsa,
nostrique corporis odit valetudo.

Natura siquidem ad animi occupa-
tiones ducimur vel inuiti. Ita enim
ab initio cum ipsa comparatum est,
vt si rationis adminiculo tibi quod
honestum est, in tempore non concie-
lies, quo otium falli possit, prouehet
te præcipitem ad aliquod vitæ stu-
dium. Adeo naturæ est rationique o-

tium inimicum. At quia tum otio, tum
natura quodammodo ad turpia mas-
gis, quam honesta rapimur (vt otij
omnium malorum origo) fit sepe
merò

Otium na-
turæ, &
rationi
inimicum.

30 PET. MEM. HEREND.
merò vt ad quasuis lasciuias, libidines, voluptates que appellamus. Huc diuina admonitiones accedunt: In sudore vultus tui vesceris pane tuo. Eòdem spectat illud Pauli: Qui non laborat, nō māducet. Verùm cūm hæc ad theologos potiùs quàm ad nos pertinet disputatio, ad aliam partem progrediamur. Respublica veluti corpus, est multis membris fulta, non vt sit tantùm, sed vt bene sit. Porrò corporis membrorum necessitas vnica actione non expletur, sed sua singulis actio inest, quæ si ab opere cessant, vel omnino non consistit corpus, vel prorsus languescit. Ad hunc modum nobiscum in republica agitur. In hac vnio concors principem locum obtinet, cui est magistratus præfectus, necessaria verò est singulorum ciuium ad alteris

Sacra scriptura etiam ad laborem hortatur.

Respublica corpori e multis membris cōpacto similis.

rius commoditates collatio. Qua
 si respublica vacauerit, æquè cor-
 ruet atque corpus actionibus parti-
 cularibus destitutum. Atqui ut quis
 quæ suum artificium expeditè exer-
 ceat, & officio fungatur suo, non
 parùm concordia bonaque valetudo
 confert, qua ex re medicinae utilitas Medici
ne utili-
tas,
 considerari potest, qua cuique præ-
 sens valetudo defenditur, absens
 restituitur, hac amissa civium ad
 communes utilitates nihil proficit
 collatio. Itaque ingens est nostra
 hæc ars reipublicæ columna. At
 verò quotquot hominum congrega-
 tionis accolæ sunt (sumus pro-
 cul dubio omnes) tot membra re-
 ipublicæ sunt reputanda: membro-
 rum autem actiones mutuae, totis
 us integritatem respiciunt. Huius
 rei testis est corporis humani fa-
 brica,

92. PET. MEM. HEREND.
brica. In hac aliqua particula laesa,
cetera nō conquiescunt prius, quā
debito officio totius conseruationi os-
pem ferat. Vnde reipub. vtilitas est,
quam obrem hanc vel illam quis ani-
mi occupationem suscipit. Huius rei
de se quisque potest exemplum cape-
re, ne longis orationis ambagibus mo-
lestus sim. Etenim nemo ita solitudi-
nis amans est, vt eam sibi querat
sempiternam: sed et si non voluptates
cum amicis colloquendi, vitæ tamen
angustia, magnæ quidem & graues,
ad multitudinem progressum cient.
Prætereà quotquot reipub. se iun-
gunt, plus sui ipsius gratia commo-
uentur, quàm multitudinis: propter
reà quòd extra hanc tātum abest vt
vlla sit vitæ comitas, vt ne vita ser-
uari queat. Hac de causa multos exi-
stere in reipub. suspicor, magnos
quidem

Confue-
tudine
hominū
egrè care-
mus.

quidem illos & gloriosos, quos nisi
 inopia rerum ac vitæ angor compule
 rit, hominum congregationes societa
 tesque solitudini postponerent, deos
 se præ cæteris existimâtes. Cum ita
 que quisque se vitæ fugiendæ durio
 ris, suauiorisque acquirendæ causa,
 ad hominum societates dirigit, certè
 meo quidem iudicio, sine ambitione,
 gloria, ingentisque expectatione lu
 cri, societati mutuas operas colloca
 re tenetur. Vt tãtas in illam utilita
 tes, suo studio accumulet (nisi velit
 maiores) quantoperè se ab ipsa iuua
 ri animaduertit. Estque id benigni
 beneuolique animi officium, benefi
 cia beneficijs compensantis. Hinc fa
 cilè colligi potest, quòd otiosa vitæ ut
 reipub. inutilis, ita sit ab hac semoz
 uenda. Probennt igitur se illi ad for
 mas præscriptas, qui aliunde ad hãc

Qui in
 ter homi
 nes viuit,
 communi
 corũ utili
 tati stude
 re debet.

¶

artem

artem magna temeritate transfiliūt,
 quique ad hāc educati sunt à puero,
 an ab ipsis propè incunabilis animus
 ad hāc artis culturā prurierit: quòd
 si secus, utrūm consultationes de vi-
 ta genere aliquo deligendo, ad reipub.
 prosperitatem spectarint: tū denique,
 an deliberatione habita, in de-
 lecto vitæ instituto, medicina scilicet,
 aliquas utilitates in reipub. con-
 feras. Non enim ibi oportet consul-
 tationem quiescere, cui vitæ modo te
 dedas, sed addi necesse est, an in eo
 quod cœpisti, fortunatus sis & com-
 modus, non tibi, sed reipub: Nam om-
 nium actionum reipub. utilitas fi-
 nis est. Si igitur parū profeceris, ne
 que rerum in medicina gerendarum
 cognitione potiare, sed titulo tenus
 duntaxat videris velle prodesse &
 noceas tamen, quòd artis, omnium la-
 borios

In deli-
 gēdovi-
 tē gene-
 re quid
 spectan-
 dum sit.

boriosissima inops sis: rursus tecum
 in eas consilium, an cum pace consci-
 entia, & citra diuini iudicij in tales
 homines metum, queas in hoc exerci-
 tij genere subsistere. Non enim ani-
 mæ nostræ salutis parum interest,
 contra conscientia morsum diuinæ
 que leges hoc velle perficere, quod
 amplexus es, etiam si utilitatis reip.
 gratia assumeris. Etenim non ex
 affectu aliquo, sed actionibus frugi-
 feris colligitur reipublicæ utilitas.
 Quare subtrahens te inde, quo nihil
 ad rempub. congeris, illud querito,
 ad quod te aptiorem inueneris. Ve-
 rum sua temerarijs disciplina tradi-
 ta ad germanos transeundum & me-
 dicinæ domesticos. Quo loco nobis
 profutura est altior muneris diuini
 consideratio.

Reipub.
 utilitas
 è frugife-
 ris actio-
 nibus,
 non è so-
 la bene-
 faciendi
 volunta-
 te colli-
 gitur.

In omni donatione, quæ animi donantium erga receptores testis est, tria spectari oportet.

Primum est largitor, alterum acceptor, atque ex his tertium munus ipsū. Siquidē hęc ubi donatio fit, sese mutuō consequuntur. Per magni autem interest, quale munus sit, qualis largitor, & qua cōditione, an vltimo acceptoris merito, quod vel præcessit, vel sit subsequutum, tribuatur. Verū donationes, quæ ab hominibus erga homines usurpantur, rarō ita sinceræ integræque existunt, quin aliam aut cū scœnore, aut saltem parem benevolentiam expectent. De his verba non facimus. Verisimur autē in illis, quæ deus creatu

Homo
homini
benefici
um con
ferens
quid vi
sissi ex
pectet.

ris suis impertitur. Quare alterius
 cum alteris est facienda comparatio.
 Potentissimus largitor Deus, cum
 ne vllum quidem nostrum meritum
 extitit, adeo vt ne humanum qui-
 dem esset genus, post vitam ab illo
 acceptam, omnibus rebus & mundo
 vniuerso hominem veluti dominum
 praeponit, etiam rebus ipsis, in qui-
 bus vitæ nostræ propugnacula latet,
 quarum facultates, illius tandem be-
 neficio exploratæ sunt. Vnde certò
 comperimus, non extare illius erga
 nos munera, quòd de ipso prius bene-
 meriti fuerimus. Sed an posteriùs in
 nostra sit potestate, ipsi pro suis in
 nos beneficijs dignam remuneratio-
 nem reddere: equidem nihil præter
 gratiarum actionem, & vitæ pieta-
 tem reperio, quæ etsi sint summis vi-
 ribus compositæ ornataeque, longè ta-

Quanto
 diuina be-
 neficia
 humanis
 antecel-
 lant.

Remune-
 ratio ho-
 minum
 erga deũ,
 ipsius in
 nos bene-
 ficijs lon-
 ge inferi-
 or, & pe-
 ne nulla.

men inferiores manēt, quā cum imo
 mēsis ipsius in nos gratuitis donis re
 tē cōsequemur. Quid igitur restat,
 quā quod largitoris in omnes ho
 mines meram misericordiam bonita
 temque, per quam & vitam vitæque
 nutritiones recepimus, agnosca
 mus? Quare in eundem finem medici
 nam nobis redditam verisimile est,
 ut cui vitam acceptam ferimus, eidē
 vitæ propugnacula adscribamus: ne
 vlla nobis supersit ad illos spem gra
 tiarumque remunerationem trans
 ferendi occasio, à quibus nihil conse
 quimur. Si igitur hæc domini volun
 tas est, ut inter cætera præclaraque
 munera, medicina etiam misericor
 diæ potentiæque incredibilis testis
 sit omnibus hominibus, omnes sanē
 huius muneris acceptores. Statuendi
 sunt, atque ad quemuis pares sine dis
 cri

Et vitā
 & vitæ
 propu
 gnaculū
 medici
 nā, deo
 acceptā
 ferre de
 bemus.

crimine portiones attinent. Qui au-
 tem medicinae cognitione praediti
 sunt, ab ipsa voce medici appellati, sa-
 cri muneris gerunt ministeriū, quod Medicus
sacri mu-
neris mi-
nister.
 omnibus sit familiare, quibus quacū-
 que in re opus fuerit. Haec cum ita
 se habeant, quotquot & quibuscun-
 que hoc munus distribuitur, si ex
 pristinae sanitatis recuperatione, aut
 ad incolumitatem redeūtes, aut a stā-
 tes videantur velle, quasi ministri
 beneficio coacti, ipsum magnifica as-
 ficere dignitate, ilicō Medicus nihil Deo re-
cuperatę
sanitatis
prima
gloria ad
iudicāda.
 ad se recipere, sed deo omnem gloriā
 adiudicare debet: ne vlla in re, homi-
 nibus Dei ineffabilis pietatis mise-
 ricordiaeque testimonia desint: vt is
 tandem, quæ corporis caduci requi-
 rit necessitas, edocti, misericordiam
 etiam in rebus maioribus ab eodem
 petendam non hesitent. Attamen